**I**n conspectu eius castra ponitis

vidēt ceci fīat. christi quoq; sacramētuꝝ tanq̄ in die manifestū est in carne velut in mite. In iudicio dō tanq̄ in terrore nocturno. q̄ tunc erit magna tribulatio. tanq̄ ignis lucebit iustis z ardebit ininstis.

**P**hairoth que est inter magdalū zc. Aug. Videamus q̄ via p̄cipitū eligenda te oīton inquit conuersi iter facite inter epanteū z magdalū qd est cōtra belesphon zc. Epanteū ascensio tortuosa. Magdalū turris. Belesphon ascensio specule. vel habens speculam interpretatur. Credebas forsitan q̄ ostenderet tē planū iter z molle. sed ascensio est z tortuosa. Nō em̄ pelue iter est quo tendit ad virtutes sed ascendit anguste z difficulter. Arta est em̄ z angusta via q̄ ducit ad vitā. Est ergo iter quo incedit ascensio tortuosa. z ascensio specule vel habens specula. Ascensio ad actū pertinet. Specula ad fidem. Ostendit ergo q̄ z in acib⁹ z in fide multa est

difficultas. multus labo. multe enim tentaciones nobis occurserunt. multa offendicula  
volentibus agere quod tei sunt. **H**inde in fide multa inuenies tortuosa. pluri-  
mas questiones. obiectiones hereticorum. contradictiones infidelium. **H** ergo  
iter agendum est sequentibus dominum. **S**ed et turris est in hoc itinere. de qua dicit  
**Q**uis vestrum volens turrim edificare non prius sedens computat sumptus si  
habet unde perficiat? **I**sta est ergo turris ex his ardua et excellia virtutibus. **Q**uid  
videns pharao dicit: Errant isti. **A**pud pharaonem qui deum sequitur errare  
dicit. quod iter sapientie  
tortuosum. multas ha-  
bent difficultates et am-  
fractus. **S**i confitearis  
vobis patre invisibilis  
et vobis virginem eius  
ibesum christum. et vobis spi-  
ritum sanctum. tortuolum  
difficile et inexscrutabile  
videretur infidelibus. **S**i  
dicas deum maiestatis  
crucifixum filium hominis  
esse. qui de celo descendit. tortuosa videntur  
hunc et difficultia quod audiit  
nisi cum fide audiat. di-  
cit: quod errant isti. **H**ec tu  
fixus esto in hac fide.  
Iciens quod te ostendit  
tibi hanc viam fidei.  
**Q**ui aut tollentes te  
othon castra collocate  
int' epantheum et magda-  
lam.

super mare. **D**icturusque est pharao  
† Josephus dicit quod ex una parte mons intrat  
super filios israel. **L**oartati sunt in  
gressibilis. ex altera parte coartabatur.  
terra. conclusit eos desertum. et in-  
super supra.  
durabo cor eius. ac persequetur  
† gloriatus apparebo. **S**demerso.  
vos: et glorificabor in pharaone et  
in omni exercitu eius. **S**ciensque regi  
potest: quia ego sum dominus. **F**ece-  
runtque ita. **E**t nunciatus est regi regi  
potiorum quod fugisset populus. **I**m-  
mutatusque est cor pharaonis et ser-  
uorum eius super populum. et di-

**F**ugisset popu-  
lus <sup>xc.</sup> Origi. Fugi-  
egiptu venis ad ascen-  
sionē opis <sup>z</sup> fidei. <sup>z</sup> ad  
edificium turrī. venis  
ad mare. <sup>z</sup> occurrit ti-  
bi fluctus temptationū.  
**Q**ui em volūt pie vi-  
uere in xpo psecutōem  
patiuntur. qz tentatio  
vita nostra est sup ter-  
ram. **S**i moylen. i-  
legem dei sequeris egi-  
ptiuste insectat. **S**ed  
vide qd fiet. **L**enanit  
inquit angel dñi qui  
antecedebat castra isrl  
<sup>z</sup> abiit post illos. **E**le-  
uavit <sup>z</sup> columnā nubis  
a facie eoz. <sup>z</sup> stetit post  
illos. <sup>z</sup> irauit inter ca-  
stra egipciōz <sup>z</sup> israeli-  
tarū; hec columnā nu-  
bis populo dei efficit  
murus; egipcijs impos-  
nit tenebras. nō trans-  
fertur columnā ignis ad  
egipciōs. vt videat lu-  
cem; sed nubis. vt in tenebris maneant. qz dilexerūt tenebras. nō lucem. **E**t  
tu ergo si ab egipcijs recedas. si te potestate demonum fugias. vide quanta  
tibi preparātur auxilia. dūmodo in fide fortis permaneas. nec egipciōz equi-  
tatis <sup>z</sup> quadrigē perterreant. nec reclames cōtra dei legem. i. moysen dices  
tangz nō essent sepultra in egipcio ita eduxisti nos <sup>z</sup> cetera.  
**X**erunt: Quid volūmus facere vt  
dimitteremus israel ne seruiret no-  
superbiā volubilis seculi.  
**J**unxit ergo currum <sup>z</sup> omnes  
populum suum assumpsit secum.  
**T** scōtra fidē sancte trinitatis pugnaturus.  
**I** alias sexcentos. **E**gregios militia.  
**C**ultus <sup>z</sup> trecentos curr <sup>z</sup> electos  
<sup>z</sup> quidquid in egypto currūm fuit  
s maiores. s militie dyaboli.  
<sup>z</sup> duces totius exercitus. **I**ndura-  
uitqz domin⁹ cor pharaonis regis  
**T** sc̄or galiter vel spiritualiter. s Qui volūt pie  
viuere i christo psecutionē patiūtor ut retrahant  
**S**anctos.  
egipci. <sup>z</sup> persecutus est filios isrl.  
**T** de egipcio. **I**nsuperabili potentia.  
**A**c illi legēsi erant in manu excel-  
sa. **C**unc persequerētur egipciij ve-  
stigia p̄cedentiūz rep̄pererūt eos  
**T** fidei. <sup>z</sup> fluctus temptationū.  
**I**n castris sup mare. **O**mnis equi-

**F**orsitan non erat **zc.** Orig. Hec fatiscentis in tentatione animi verba sunt. beatus est qui sic tentationes excipit: ut nulla ei cogitatio ambiguitatis obrepatur. Petro etia dicitur: **D**odicę fidei quare dubitasti. Tentationis et fragilitatis hęc verba sunt. Alioquin fallum est. Melius est enim in beremo mori quam egyptiis servire. Qui enim in beremo moritur. hoc ipso separatus est ab egyptiis. id est. rectoribus tenebrarum. et a potestate sathanę habuit aliquem profectum. etiam si ad integrum non potuit peruenire. Melius est enim perfectam vitam querenti in itinere mori quam nec proficisci. Unde eos videtur falli opinio. qui dum arduum et pericolosum iter virtutis expo-

nunt; nec incipiendum indicant. Melius enim est in itinere mori q̄s inter egipcios necari, et salsis atq̄ amaris fluctibus obrui.

**E**gyptios enim quos **xc.** Aug. Sicut enim vidistis egyptios hodie non apponetis amplius videre eos in eternum tempus. Quomodo autem sunt accipienda hec verba cum viderint postea israelite egyptios. an quod isti qui tunc videbant non eos ulterius viderunt. quia et illi mortui sunt qui se quebantur. et isti omnes quisque die mortis sive. Posterior vero eorum viderunt

tatus et cur*n* pharaonis et vniuersus exercitus erat in p*hi*airoth c*ontra* beelsephon. *S*acrius tentando. *L*uq*z* appropin*q*s set pharao: *L*euites filij israel oculos viderunt egip*t*ios post se. et timuerunt valde: clamaueruntq*z* ad dominum. et dixerunt ad moysen verba desperant*u* et in tentatione lassesc*u*nt. *F*orsitan non erant sepulcra in egip*pto*: ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine: *Q*uid hoc facere potestate satane. luisti. ut educeres nos ex egip*to*: *N*one est iste sermo que loquemur ad te in egip*to* dicentes: receive a nobis ut seruiamus egip*t*is. tentationis et fragilitatis verba sunt alioquin falsa sunt. Melius est enim bonu*m* incipe et si non possis perficere q*z* a dyabolo no*n* recedere.

**D**ulce enim melius est seruire egi-  
st no peruenientes ad terram promissionis.  
**p**tiis quibus mori in solitudine. **E**t ait  
Ihesus dicit. **i**n quasi nolite timere pusilli greci  
timoyles ad populum. **N**olite timente  
in fide viriliter agite. **s** oculis corporis et metis  
re. **S**tate et videte magnalia domini  
**i**n tempore gratie. **i**n rectores tenebrarum.  
**n**isi quod facturus est hodie. **E**gyptios  
**t**urq; princeps huins  
enim quos nunc videtis nequaquam  
mundi cicietur foras. **s** viuos. **s** mortuos enim po-  
stea viderunt.  
**v**ltra videbitis usque in sempiternum  
**s** qui poterunt soli. **s** contra aereas potestates.  
**D**ominus pugnabit pro vobis: et  
**s** quiesceris.  
**v**os tacebitis. **D**ixit quoque dominus ad  
**s** postulante spiritu inenarrabili gemitu.  
**m**oysen: **Q**uid clamas ad me: **L**o-

**D**at: et aquæ que timebantur extra seuq; muris effecte. non solum pñitie nesciant: sed etiā munimē exhibeant. soliditatē recipit liquor. et solum maris arescit in puluerem. **B**onitatē creatoris intellige: si voluntati eius obtimes. si legem eius sequaris. elementa tibi contra naturā seruire compellit. **A**udini a maiorib; traditū. q; singulis tribub; singule aquaz diuisiones facte sunt. et propria vnicuiq; via. **I**dq; ostenditur ex eo qd dicit: **Q**ui diuisit mare rubrum in. d. **E**t alibi: **I**bi beniamin minor in stupore. principes iudea. duces eorum. p. 3. p. n. prius vnicuiq; tribui enumerari videt ingressus. **A**postolus baptismum in moysè consummatū dicit in nube et in mari. vt et tu qui baptisaris in xpō in aqua et in spiritu. scias te insectari egypciōs. et ad servitium renouare rectores. l. mundi et spiritales nequitiās quibus ante seruisti. **S**tu descendis in aquam. et euadis in columnis. et nouis ascendis peccatorum sordibus ablutus. paratus ad cantandū nouū canticū. **E**gyptiū in sequentes merguntur in abyssum. et si rogare videntur ibi. ne eos iter mergat i abyssum.

**D**icitur illud si quis  
peccatum fugiat et ignorat  
tunc merita filiorum  
mortuum est telegy. De  
catur autem con-  
tradicendum hoc est? quod  
cute a tu oblatum  
vobis virginis profili-  
sunt leges et regulae  
infringuntur; ut nobis  
deputando per alios  
fatuos pondere credant  
vobis nonnius inimici?  
et si super te deponit  
aut contradicit legis  
amis obtemperio  
nos nesciam fidei perfic-  
catis et animi docet  
te deinde proficiat ut nos  
omnes qui quasi virginis  
legis eruditissimi coram  
egregio teatrum fuit  
eius interrogant nec  
solus impinguatus est ha-  
bitus et eminens. Et  
sequitur enim questione: q  
nō agi opa tendebas  
qui nō canaveris sed ipsi  
mortaliter vixisti qui co-  
gnitione foodidias vel  
vnde expellis vel omni-  
no nō recipis. Item dicit  
illud: afflumines scimus  
fidem ut possitis omnia  
maligri ignota iacula  
extinguere. Et ergo mo-  
to peccatum etiam eg-  
nos hodie videt me  
nos risplam pharao  
remisi tanta fide vixi  
me; ut tunc contentat  
subinan sub peccato  
nostris velociter perire  
sanctum christum.

**C**ollensq; se ad  
Strab. Angelus qui  
swamus interpretatur  
significat doctores q  
nobis pcepta vite su-  
muntur et cum multe  
sunt eff. scientia scripu-  
ratur calura strab. id  
eff. ecclesiam percedit  
qua cum scientia sci-  
entiarum preminent. Su-  
principiis enim q  
rensum abutit q tem-  
pus persecutionis op-  
erant se pro subducens  
fides vero tendebat  
la et cyprius sua aida  
hinc.

**T**ota nocte et.  
Quia tuto torpe bu-  
ius vite quā nec signi-  
ficat spumansq; et a  
na aquas baptismi si-  
tulans metentes facit  
ut spiritu malo cypri-  
o in terram promissionis  
venient boschum ve-  
tus et circulum.

**I**bi. Ware ruborem.

## Exodi.

**O**rig. Alter si egipcius fugias. i. ignoras tenebras. si sequaris moysen. i. dei legem. Oc currat autem mare. i. contradicentum fluctus. pente et tu obductantes undas virga moysi. i. verbo legis et vigilancia scripturarum. iter tibi disputando per aduersarios pande. et cedent unde vicit. mirabilis? qd et stupore defixis. qd ante contradicebat. legi timis disputationum lumen rectum fidei iter se cabis. et intus doctrine verbis. p. ut audiatores tui quos i. virga legis erudit. i. contra egipcius velut fluctus maris insurgant. nec soli impugnat. b. et superent et extinguitur. Extinxit enim egipcius. qd non agit opa tenebrarum qui non carnaliter est spiritualiter vivit. qui cogitationes sordidas vel corde expellit. vel omni non recipit secundum illud: assumet scutum fidei. ut possitis omnia maligni ignita iacula extinguere. Ergo modo possum etiam egipcius hodie vide more tuos et ipsum pharaonem. si tanta fide vinimus. ut deus conterat satanam sub pedibus nostris velociter per ille sum chistum.

**T**ollensq; se. Strab. Angelus qui nuncius interpretatur significat doctores. qd nobis hec vita annuntiant. et cum nube id est scientia scripturarum castra israel. id est ecclesiam procedit quia cum scientia scripturarum president. Superuenientibus egipciis retrosum abiit. qd tempore persecutionis opponunt se pro subiectis. Nubes vero tenebrosa era et egipciis lucida bebis.

**T**ota nocte. Quia toto tempore hius vite quia non significat spiritus sancti gratia aquas baptismi sedibus meables facit ut de spirituali egipcio in terram promissionis transirent. Adserit enim quod ante seminum. Et non auctoritate peccatorum. sed auctoritate magistrorum absit.

**I**st. Mare rubrum. baptisimus Christi sanguine consecratum significat. ho

quere filii israel ut proficiscantur. i. verbū legis. i. hec est virga in qua siebat mirabilia que dicit moysi et aaro qd per illā operabāt. **T**u autem eleua virgatuum et exstucis contradicentum. i. legitimus dispende manus sup mare et dividet nationum lineis rectis iter fidei sequendo. Illud: ut gradiantur filii israel i. medio mari per siccum. Ego autem induabo cor egipciorum ut persequeatur vos: et glorificabor in pharaone et in omnī exercitu eius et in curgloria superbris. Seire cognitribus et equitibus illius. Et scient qd non aliud. i. pharaonem. Tegipcius qd ego sum dominus: cuz glorificatus fuero i. pharaone et in curribus atq; in equitibus eius. **T**ollensq; se angelus domini qui docendo et verbo. et exemplo. i. ecclēsia contra hostes munera. unde terribilis et castorū. ac ordinata. i. De opponendo pericolo. I. pcedebat i. castra isrl ab i. p. eos. Scītia scripture que est sustentum ecclēsiae et cum eo pariter columna nubis. priora dimittens post tergum stetit inter castra egipciorum et castra israel. Et erat nubes tenebrosa et hebreis. i. obsecratiā presentis vite dum illuminas noctem: ita ut ad se invidemus per speculum in enigmate. uicem toto noctis tempore accede re non valerent. **L**unc extendisset s. i. sp̄ecie dei. i. potentia corrigendi et cōvincēti moyses manum super mare: ab di persecutorū. cōtradictionem. Stulit illud dominus flante vento et i. spiritus sancto mundanā sapientia excitata et aduersitatis vel ignorantiae presentis. vehementi et vrente tota nocte: et vertit in siccum. **D**ivisag; est aqua. et ingressi sunt filii israel per mediū maris siccū. Erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et leua. Per specata. sequentesq; egipciis ingressi sunt post scilicet. dyaboli. eos: et omnis equitatus pharaonis. Cur deus sunt omnes electi de quib; dicitur: cur rūs dei decē milib; Et cur dyaboli omnis regni et sp̄iales nequitie. demones. **C**urrus eius et equites per mediū luce fidei clarebāt. et deo populu suū illuminante trāsmisit tenebris ignorātis. i. s. vi. vigilaret deus ad custodiā populi qui ante videbatur dormire. s. qua christus ab inferis resurrexit maris. Jamq; aduenerat vigilia respicie de dicitur cum aliquid nouū et in matutina. et ecce respiciens dominus signe facit. i. spiritualiū nequitariū. **M**odus super castra egipciorum per

## C. XV.

i. que fulcit pios. obtutus impios. i. s. tertibilis impus. i. s. blandus suis. **C**olumnam ignis et nubis interficia potentiā maloz. fecit exercitum eorum. et subuertit s. strepiti et volubilitatem reprobor. i. habuit iniquitatem sua. **T**rotas currum: i. ferebanturq; in fabris. i. visa dei potētia. i. s. vel ergo profundum. Dixerunt quoq; e. s. demones vel quilibet pleuretes. i. s. no in sequamur. i. s. populū dei videntem. i. s. cuītē nemo resistere potest. **I**gypti. Fugiamus i. israelē: i. dñs s. liberandis. i. oppūndos. em pugnat. p. leis contra nos. Et ait dominus ad moysen: Extende manum super mare: ut revertatur aqua ad egipciis super currus et equites eorum. **L**uncq; extendisset moyses manum cōtra mare: reversum est primo diluculo ad priorē locum. Fugientibusq; egipciis occurserunt aqua: et inuoluit eos dominus in mediis fluctibus. Reverseq; sunt aqua et operuerunt currus et equites cuncti exercitus pharaonis qui sequentes ingressi fuerant. qd omnia in baptismo peccata dimissa. et potest diabolus submersus. nec unus quidem superfuit ex eis. filii autem israel perrererunt per medium siccū maris: et aqua eis defendente. i. prosperitate. erant quasi pro muro a dextris et aduersitate. **A**similis. Liberavitq; dominus tempore baptismi. i. s. populū baptizatum. i. s. de potestate. i. s. demonū viciū. **L**in die illo israel de manu egipciis demones vel via. i. s. delectos. s. potentia baptismi. s. amissa potentia. orum: et viderunt egipciis moritos super litus maris. et manū magnam quā exercuerat dominus cōduso. i. s. uno miraculo s. intuī sapientia timor domini tra eos. **L**imuitq; populus dñm fidem in promissū intellexerunt et crediderunt domino et moysi seruo eius.

**C.** XV.  
Submersis hostibus  
**W**inc cecinit

moyses et filii israel carmē hoc dño s. se innuicem horantes. i. s. ore corde opere s. hymnum uitiorum. et dixerunt: **L**antem dño gloriose

re in gloriam suā. **C**ū venerit in gloria patris et angelorum indicate terram. et

stes a tergo sequentes cum rege moruntur: quia peccata præterita in baptismo telentur. et dyabolus suffocatur sumunt egipciis usq; ad mare: et p̄cta usq; ad baptisimū. post trāslatū maris rubri cantat populus submersis hostibus. et fideles de lava cro ascendentē extintis peccatis hymnum decantā dicentes: can temus domino. gloriole em zc.

**C**unc cecinit zc. Orig. Multa cantica legimus in scripturis. sed hoc primū omnīz est. qd egipciis et pharaone libenter post vicitiam cantat. Nos em sanctorum est: ubi aduersari vicitur (qz sciūt no sua virtute. b. dei gratia viciū factam) hymnū teo glorificationis offerre. Accipiunt tamē canentes tympana in manibus sicut de maria et garon refertur. Et tu ergo si mare rubrum transieris si egipciis mergi videris: et pharaonē p̄cepti in abyssum: potes hymnum teo glanter canere: et dicere cantemus domino gloriose zc. Dignus aut hoc dices: si habueris in manu tua tympanū id est: si camē tuā cruci fixeris cū vicijs et cōcūpientijs.

**Gloriose.** Idem. Non sufficit glorificari. aliud est em glorificari: aliud gloriose glorificari. **C**ū em christi carnē. p. nobis suscepit glorificatus est: qui venit querere qd p̄ierat. non in gloriole. qd non habebat speciem neq; decorum. Glorificari est cū venit ad crucem et p̄culit mortem. **V**n venit hora clarifica filium tuū zc. Erat ergo ei gloria passio crucis ubi et glorificatus non gloriose quidem: b. humili. Unde humiliavit se vs. ad. m. m. a. c. Et alibi morte turpis sima condemnatum. In his ergo glorificari est sed humiliiter non gloriōse. **V**n qd oportebat pati christū. et sic intra

## **E**xodi.

terum pharaonez i dyabolum interficiet: spiritu oris sui: cu refalgebit in maiestate patris: tunc gloriose glorificabitur: cu omnes honorificabunt filium sicut honorificant patrem.

**M**agnificatus est. In signis egypti: sed gloriose magnificatus est  
qz pharaonem z exercitum eius submersit. Vel magnificatus est. miracula  
ante passionem faciendo predicando in cruce moriendo · sed gloriose magni-  
ficatus est. cū resurrexit; vicit; victo dyabolo. spoliato inferno.

# **E**quum et a .<sup>z</sup>c.

**O**rig. homines qui nos insequuntur equi sunt. et omnes qui in carne nati sunt figuraliter equi sunt et habent ascensores suos. **S**unt quos dominus ascendit et circumireunt omnes terram: de quibus dicit: **E**quitatus tuus salus. Alios ascendit dyabolus et angeli eius. **J**udas equus erat. et cum ascensorem habuit dominum de equitatu salutis erant. **L**um ceteris apostolis missus egrotis salute: et languenti bus praesertim sanitatem. ubi dyabolo se substrauit: qui post bucellas in eum intravit; equus sa- thanus factus. et illius benis ductus contra dominum equitanuit. **O**mnes ergo persecutores equi sunt hinnientes; sed habent angelos malos quibus agunt ascensores et ideo feroces sunt. **H**i videris persecutorem tuum nimis sequentem: scito quod ab ascensore perurget. et ideo sevis est et truculentus.

**H**ic deus m. x.  
Dixi. **H**ic ergo i. d<sup>e</sup>

**P**ater noster qui nobis  
fecit et genuit. xps est quoniam  
teus meus sit; glorifica  
tellectus est quoniam xps  
suum dicit; quem natura

**D**ominus qua  
bella. Dominus nome  
etia q nobis sunt adue  
bax. **D**omin⁹ em⁹ nom  
drigas pharaonis ⁊ ex  
stratores temersit in m  
regnū nequit⁹ tenens;  
¶ plures limul agit. ⁊ te  
res in crudelitate seu io  
raonis quas currunt su  
pos effusis habentis. **S**

**D**rig. Ternistratores ideo dicunt: q[uod] triplex est h[oc]c peccandi via. In  
facto enim in dicto et in cogitatōe peccat. Ideo ternistratores per singulos dicū-  
tur. q[uod] istas tres in nobis possidēt vias peccandi. et semp speculantur agūt in  
sidijs. vt aut ille ex misero h[oc]e sermonē malū eliciat: aut ille iniquū op[er]a ex-  
torquat: aut ille cogitatōe pessimā rapiat. Deniq[ue] semē verbi dei vbi cadit  
et depit: triplex describit locus. seculi viā. in spinis. in petrosis. Ecōtrario ter-  
ra bona assert triplē fructū. sexagesimū. centesimū. tricesimū. Triplex enim ē  
enī bñ agēdi via: q[uod] vel ope. vel cogitatōe. vel verbo aliqd boni agit. Unū  
aut apls. q[uod] edificat sup fundamētū anū argentū lapides p̄ciosos: triplē bo-  
no p̄dicās viā. Viā malorū dices ligna. feni. stipulā. Iti g[ener]alē ternistratores  
sunt angeli nequā. q[uod] in his vijs obfūat: vt quēlibet agāt in p̄ctm. q[uod]s merget  
p̄nī mari rubro. et ignitis fluctib[us] trader ī die iudicij. et p[er]gaz pelago teget